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Abstract

Online preconcentration techniques in capillary electrophoresis (CE) improving

sensitivity of electrophoretic separations and are in the scope of interest of many

research groups. Therefore, proposal of new techniques for preconcentration and their

theoretical description is desirable for their wider application. In this thesis, new

preconcentration techniques are proposed and models of ionic strength effects in

separation systems of CE and hydrophilic liquid interaction chromatography (HILIC)

are presented and new set of pI markers for isoelectric focusing (IEF) was showed with

their utilization for characterization of IEF pH gradient.

Part of this thesis is keen on proposal of new preconcentration techniques and

their theoretical description. We presented two preconcentration techniques, while first

is based on sweeping with neutral complexing agent, the second one utilizes pH

boundaries that are induced by disturbing phenomena of system zones. Both techniques

are described theoretically by means of numerical simulations and by experiments. Both

techniques are even utilized for real drug sample or for mixture of similar analytes. For

system peak preconcentration technique, flow chart of how to design such method is

presented.

Second part of this thesis have rather more fundamental subject and that is ionic

effects in separation systems of CE and HILIC mode of HPLC. In CE, topic of ionic

effects is focused on ionic strength corrections in determination of dissociation

constants and limiting mobilities. We presented new software AnglerFish, that

implements theory of ionic strength for easy utilizable and precise correction of these

parameters on zero ionic strength of solutions, while also having other advantages

compared to standard approaches. For HILIC separation system, we showed how

retention of various amino acids, dipeptides and their N-blocked analogues changed

with type and concentration of present cation in the buffer for two different stationary

phases. Surprisingly, increasing concentration of some buffer cations decrease retention

of analytes, due to the competition on stationary phases.

Finally, we predicted, found and characterized set of 14 pI markers for IEF. pKa

values and limiting mobilities of these markers were determined experimentally. These

markers were utilized for characterization of IEF pH gradient by simulations and

experiments.

Abstrakt

Online prekoncentrační techniky v kapilární elektroforéze (CE) zvyšují citlivost

detekce elektroforetických separací a jsou tak předmětem zájmu mnohých výzkumných

skupin. Z tohoto důvodu je návrh nových prekoncentračních technik a jejich teoretický

popis žádoucí pro jejich širší využití. Jedním z faktorů ovlivňujících separační

podmínky je iontová síla separačních systémů. V rámci této disertační práce byly

navrženy nové prekoncentrační techniky a popsány efekty iontové síly v separačních

systémech CE a hydrofilní kapalinové interakční chromatografie (HILIC). Současně zde

bylo představeno a popsáno 14 nových pI markerů pro isoelektrickou fokusaci (IEF).

První část této disertační práce se zabývá návrhem nových prekoncentračních

technik a jejich teoretickým popisem. Jsou zde prezentovány dvě prekoncentrační

techniky. První z nich je založena na mechanismu sweepingu pomocí neutrálního

komplexačního činidla, zatímco druhá využívá pH rozhraní, která jsou vytvořena

systémovými zónami. Obě techniky jsou popsány jak teoreticky pomocí numerických

simulací, tak experimentálně. Tyto techniky byly také aplikovány pro prekoncentraci

účinné látky v komerčně dostupném léčivu a pro směs strukturně podobných analytů.

Pro metodu využívající prekoncentraci pomocí systémových zón byl vytvořen diagram

umožňující snadnou optimalizaci této techniky.

Druhá část této práce je věnována základnímu fyzikálně chemickému popisu

separačních systémů – iontovým efektům v separačních systémech CE a HILIC módu

HPLC. V rámci CE byl popis iontových efektů zaměřen na korekce na iontovou sílu při

stanovení disociačních konstant a limitních elektroforetických mobilit. Pro správnost a

usnadnění těchto korekcí byl vytvořen program AnglerFish, který implementuje teorie

vlivu iontové síly na aktivitní koeficienty a elektroforetické mobility. Tímto přístupem

byla získána přesněji korigovaná data stanovovaných parametrů. Současně tento přístup

nabízí další výhody v porovnání s již dříve známými postupy pro korekce daných

parametrů. Při popisu iontových efektů v separačním módu HILIC byla sledována

retence různých aminokyselin, dipeptidů a jejich N-blokovaných variant v závislosti na

struktuře a koncentraci různých kationtů obsažených v pufru pro dvě stacionární fáze.

Ve většině případů zvyšující se koncentrace kationtů způsobovala zvýšení nebo nulovou

změnu retence. V ostatních případech však zvýšení koncentrace kationtu mělo za

následek snížení retence analytu v důsledku kompetice na stacionární fázi.

V poslední části této práce zabývající se IEF bylo navrženo a popsáno 14 pI

markerů. Experimentálně byly stanoveny jejich pohyblivosti a disociační

konstanty, které byly následně zkorigovány na limitní pohyblivosti a termodynamické

disociační konstanty. Navržené markery byly použity pro charakterizaci pH gradientu

v IEF. Experimentálně získaný tvar pH gradientu vykazoval dobrou shodu s tvarem

získaným numerickými simulacemi.
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1. Introduction

Capillary electrophoresis (CE) and high-performance liquid chromatography

(HPLC) are well established and highly efficient separation techniques. Both of

mentioned methods are widely used for routine analysis of chemical and biological

samples and have stable spot among other analytical methods. Their general separation

mechanisms are already well known, however some phenomena influencing them are

not yet fully understood and described. For example, concentration of charged species

and their structure present in the background electrolyte (BGE) or in the mobile phase

has an impact on electromigration in CE and on retention in HPLC.

There are several HPLC modes, where pH and ionic strength of aqueous part of

mobile phase play crucial role as they influence substantially the strength of adsorption

of analyte onto stationary phase or even modify retention mechanism. Ion-exchange

chromatography (IEC) utilizes gradient of ionic strength or pH (or both) for separation

of charged analytes interacting electrostatically with oppositely charged stationary

phase. Hydrophilic liquid interaction chromatography (HILIC) employs additional

separation mechanism – partitioning of analyte between organic part of mobile phase

and water layer (aqueous part of mobile phase) partially immobilized on the polar

stationary phase. This partitioning is naturally strongly affected by presence and

concentrations of charged species in mobile phase utilized. The impact of ionic strength

and pH of mobile phase on HILIC results are difficult to predict as the whole retention

mechanism is such complicated. Characterization of HILIC stationary phases together

with various mobile phases used is ongoing topic nowadays.

Considering CE, electromigration is influenced by ionic strength via the

dependency of all the activity coefficients (that further propagates into dissociation

constants) and electrophoretic mobilities on ionic strength. Where additional equilibria

(complexation, partitioning with micelles etc.) are taking place, ionic strength

influences their equilibria constants thru the activity coefficients as well. The main

advantage of CE prior HPLC is that, it is well mathematically described and there are

prediction and simulation software that enables various electromigration phenomena

investigation and result prediction in silico. Obviously, the software needs to work with

reliable input parameters (all equilibria constants and electrophoretic mobilities

mentioned above) and the way how they are changing with ionic strength must be
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known and well described. Once the effect of ionic strength is known, we can predict

reliably electromigration velocities of analytes in various electrophoretic systems or on

the other hand, we can utilize CE as a method for determination of correct,

thermodynamic equilibrium constants or limiting electrophoretic mobilities.

While CE separation process can be predicted and investigated by simulation

software, it suffers from lower detection sensitivity compared to HPLC due to its

shorter optical path of detection window. However, this issue can be compensated by

online preconcentration techniques in CE, to increase concentrations of measured

analytes and thus increase sensitivity of detection. The importance of improving lower

detection sensitivity of CE by online preconcentration techniques makes these

techniques an ongoing issue in the field of CE method development.

1.1. Ionic effects in capillary electrophoresis

CE serves most often as a powerful separation technique, but can also be utilized

for determination of physicochemical parameters such as acid-base dissociation

constants[1, 2], limiting electrophoretic mobilities (μ∞i) [1, 2] or complex stability

constants [3, 4]. Methods for determination of above mentioned constants by CE are

already well established and have been described in numerous publications [5-7]. The

constants obtained are measured at certain ionic strength and have to be recalculated to

zero ionic strength to get correct thermodynamic parameters. Thermodynamic

equilibrium (dissociation, stability…) constant is defined as: 𝐾 = ∏ 𝑎𝑖𝑣𝑖 (1)𝑖
where 𝑎𝑖 is activity of i-th compound in the equilibrium to power of stoichiometric

coefficient. Thermodynamic activity of i-th ion can be calculated as:

𝑎𝑖 = 𝑐𝑖,rel𝛾𝑖 (2)
ci,rel is relative concentration of i-th ion (where ci,rel = ci/c0, c0 = 1 mol·dm-3) and γi is

its activity coefficient. Combining equations (1) and (2) equilibrium constant can be

calculated as

[…]


mobile phase could be utilized to tune the retention of complex mixtures of analytes in

HILIC separation mode.

3.4. Characterization and utilization of new set of pI markers for

isoelectric focusing: Paper V

Paper V proposes new set of 14 commercially available or easily prepared pI

markers with well-defined structure and adequate purity for IEF. These markers cover

range of pH gradient in the 3 < pH < 10 range and contain no more than two acidic and

two basic functional groups. pKa and pI values of these markers were first predicted by

SPARC [106] and Chemsketch [107] software to have some initial estimates for pI of

each marker to cover whole pH gradient. Electrophoretic mobilities in dependence on

pH were measured experimentally to obtain precise values of pKa constants and

electrophoretic mobilities for each of selected pI markers. However, to obtain
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thermodynamically correct values of pKa and limiting electrophoretic mobilities, these

values needed to be corrected to zero ionic strength. For this purpose, we utilized our

new software AnglerFish, that is subject of Paper III (see chapter 3.2) and adopts proper

correction of these values by Debye-Hückel and Onsager-Fuoss theories.

The characterized markers were used in a cIEF experiment to trace the shape of

the pH gradient obtained with the SH AES carrier ampholyte mixture in a CEInfinite

instrument (Advanced Electrophoresis Solutions, Cambridge, ON, Canada). However,

from all of the 14 characterized markers in total, only 12 of them were detected as the

CEInfinite instrument utilizes UV scanning at wavelength of 280 nm, where glycyl-

histidine and 3-methylhistidine do not absorb. From obtained position of each marker

with known value of pI the shape of pH gradient created of SH AES carrier ampholyte

mixture was shown (Figure 3 in paper V) [108].

Since we have obtained not only pKas of each marker, but also limiting

electrophoretic mobilities of each marker, we have studied their focusing behavior by

numerical simulations of whole IEF gradient in Simul 5 Complex. IEF gradient for

simulations consisted of phosphoric acid and LiOH as anolyte and catholyte

respectively. Middle part of gradient contained 181 uni-univalent hypothetical carrier

ampholytes with increasing values of pKa, starting from an anionic pKa of 3.5 to an

anionic pKa of 10.8 with pKa = 1 between the anionic and cationic forms, and a pKa

step of 0.0406 for each following ampholyte. Their cationic and anionic mobilities were

set to 20 m.u. and their concentrations were 0.01 mM. The applied voltage for

formation of gradient was 100 V for 3000 s. Results from the simulations showed that

two of the markers (3-methylhistidine and labetalol) had wider peaks after their

focusing compared to the other markers. This was since their ΔpKa was higher

compared to the other markers, showing importance of this value as a parameter for pI

marker selection.

Shape of pH gradient obtained from measurements with pI markers was compared

with simulations, showing very good agreement in its middle linear part with slight

deviations on its edges. These nonlinearities observed in experimentally obtained shape

of pH gradient were caused by bidirectional isotachophoretic process[109] that always

accompanies IEF measurements.
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4. Conclusion

First part of this thesis was focused on theoretical description and proposal of new

online preconcentration techniques in CE. We proposed two new online

preconcentration techniques in this thesis. First one was based on sweeping of charged

analytes with neutral complexing agent and the second one was based on focusing on

pH boundaries induced by system zones. For the sweeping with neutral complexing

agent technique, we derived theoretical equations, predicting its preconcentration factor

and compared calculated values with experimental and simulated ones. We have

utilized conductivity detection for the sweeping for the first time and shown, that

conductivity detection signal is also enhanced for this technique and it is also fully

predictable by means of theoretical calculations. This method was then utilized for

preconcentration of active pharmaceutical ingredient in real drug sample. The second

proposed method showed that system zones in CE, which are considered mostly as

disturbing phenomena, can be utilized for selective analyte preconcentration. It was

shown, that both types of system zones, stationary and moving, can be utilized for

analyte preconcentration. Mechanism of these preconcentrations was described by

means of numerical simulations and experiments on various types of analytes. The

method developed was then utilized for selective preconcentration of two structurally

similar ampholytes. Flow chart guiding on how design such preconcentration systems

was constructed.

Second part of this thesis was keen on ionic effects in CE and HILIC mode of HPLC.

For CE, already developed theory of Onsanger-Fuoss and Debye-Hückel were

implemented into new software AnglerFish. This software enables fitting of dependence

of effective electrophoretic mobilities on pH for all type of compounds with proper

correction of fitted values on zero ionic strength of solution. It was shown that another

advantage of this approach is that ionic strength does not need to be constant parameter

anymore, enabling measurement in highly acidic or alkaline solutions. The limitation

that is absolute value of ionic strength of solutions of this approach is discussed,

showing applicability of this approach to ionic strength of 20 mM. The study of ionic

effects in HILIC separation mode proved the influence of cation type and its

concentration in the mobile phase buffers on the retention of amino acids, dipeptides

and their N-blocked analogues. From all the buffering cation tested, it was showed that
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NH4
+ cation gave lowest shift of retention with its increasing concentration. On the

other hand, triethylamine gave the lowest retention for all tested analytes on both

stationary phases, due to its possible competitive interaction with stationary phase,

while the other buffering cations gave opposite results. In this work, it was

demonstrated how utilization of different types and concentration of buffers forming the

mobile phase could be exploited to tune the retention of analytes in HILIC mode,

especially when more complex mixtures are analyzed.

Last paper of this thesis was devoted to development of new set of pI markers for

isoelectric focusing. We have found 14 easily obtainable small molecules with well-

defined structure, fulfilling all the requirements for pI marker. These compounds were

then characterized by means of determination of their pKa and limiting mobility values.

Determined pKas and limiting mobilities were corrected via AnglerFish software,

obtained true thermodynamic constants. Set of obtained pI markers was utilized in

experiments and numerical simulations for characterization of pH gradient within

isoelectric focusing, showing good agreement, except highly acidic and alkaline pH part

of the gradient due to bidirectional isotachophoretic process.
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