UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Ionic effects and online preconcentration techniques in separation systems
Jazyk práce:

Student: Milan Boublík
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.
Členové komise: prof. Ing. Jiří Čejka, DrSc.
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Obhájená dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.